retrouve, les années suivantes, engagé dans les procès et les conflits sans cesse renaissants qui opposent l'abbaye à ses abbés commendataires, en particulier Guillaume Péliissier, évêque de Montpellier † 1568. Denis Faucher meurt à Lérins en 1562.

Les œuvres de Faucher ne nous sont parvenues que par l'édition qu'en fit Vincent Barrali, moine de Lérins, à la suite de sa *Chronologia sanctorum et aliorum virorum illustrium ac abbatum sacrae insulae lerinensis* (t. 2, Lyon, 1613, p. 222-466). A côté de nombreuses pièces de vers latins éditées par Barrali, de *Praelectiones in omnes epistolas divi Pauli* aujourd'hui perdues, et d'*Annales* de Provence restées manuscrites et qui ne sont peut-être pas de notre auteur, Faucher a laissé de nombreuses lettres, un traité spirituel et quelques sermons qui intéressent la spiritualité.

Le *De reformatione mentis* (p. 226-248), titre du premier chapitre et non de l'ensemble du traité, fut écrit en 1548 pour une religieuse de Tarascon; Faucher y parle de la réforme des trois puissances de l'âme et des trois vœux de religion. Ces pages reviennent sans cesse sur le but de la vie monastique :

Ut per status nostri atque professionis diligentem custodiam... Patris nostri coelestis imaginem... conemur exprimere... Hujus autem disciplinae magistrum et librum vitae habemus Jesum Christum... Nostrae mortalitatis factus est particeps ut nos suae divinitatis consortes efficeret, si tamen ejus hujus humanitatem imitantes ad ejus exemplar vitam nostram et mores formaverimus. Ad hoc enim ad hanc monasticae institutionis scholam venimus (ch. 5, p. 230).

Les chapitres sur les trois vœux décrivent, entre autres renseignements, les lacunes morales et spirituelles du couvent de Tarascon. Nulle part, Faucher ne recommande avec précision la lecture d'un livre, tel ou tel pratique ou exercice spirituel; il ne dit même rien de l'office divin; on sait pourtant par une de ses lettres qu'il avait pris soin d'enseigner le latin à ses moniales de Tarascon, afin qu'elles puissent comprendre ce qu'elles chantaient. Le *De reformatione mentis* est un appel à la « pugna spiritualis militiae » : « Quid est monachus aut monacha, nisi expiatum os et castificatum corpus et animus in Deum semper intentus, divinoque lumine irradiatus... Multa, adjuvante Deo, poterimus si integre perfecteque voluerimus » (ch. 9, p. 248).

Barrali nous a conservé quelques méditations et sermons de Faucher (p. 249-275), dont une *Paraenesis de cruce post Christum tollenda* (p. 254-257) adressée aux moines au début du carême, un sermon de Noël où les cinq sens spirituels sont renouvelés par la joie du Christ (p. 257-261) et un *Sermo ad clerum* (prononcé à Arles, en 1543) sur le sacerdoce; le prêtre est : *divinae ad populos voluntatis interpres et nuntius... in Ecclesiae corpore mystico; vicarius Dei; Christi exemplo, mediator; ostiarius regni coelestis; medicus; pastor* (p. 265-269).